
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

Considerando que compete ao CONERC, como instância 
recursiva, deliberar sobre recursos  administrativos originários 
de decisão da ARCON;
Considerando as análises e decisões proferidas no julgamento 
de recursos interpostos ao CONERC contra decisão da ARCON-
DIF de aplicação de penalidades por cometimento de infração 
regulatória ou contratual, transcritas em ata; e
Com fundamento no inciso XI do art. 13 da Lei 6.838/86, que 
alterou dispositivos da Lei 6.099/97 e art. 13, 14, 15 e 16 da 
Resolução ARCON nº 08/1999.
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar prescritas Aplicações de Penalidades referentes 
aos Processos nº 2006/4860-84, 2006/4856-65, 2006/4858-27, 
2006/4857-46, 2006/4859-08 e 2006/4855-84 - interessado: 
Empresa ARAPARI NAVEGAÇÕES LTDA;
Art. 2º - Art. 2º - Determinar à Secretaria Executiva do 
CONERC que proceda a notificação do interessado e, após este 
procedimento, a remessa dos autos à ARCON para seqüência 
processual com vistas ao seu arquivamento, conforme dispõe o 
art. 13, da Resolução ARCON nº 08/1999.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em  25 de setembro de 2013.
MARILENA MACOLA MARQUES-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592837

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 37/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada, autorizada e 
prestadora de serviço de locação de veículos automotores de 
passageiros com condutores para atender a Região Metropolitana 
de Belém e sem condutores para as Regiões Metropolitana, 
Tocantins, Baixo Amazonas e Nordeste do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém-PA, Coordenação de Licitações 
ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 308/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593055

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará viajando para 
Brasília, nos dias 02 e 03/10/2013, a fim de participar de Reunião 
no Ministério das Cidades, referente à Conferência Estadual das 
Cidades,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda, 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência da 
titular, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
03/10/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de outubro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593119

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Auditoria Independente, dos 
itens 01 - Auditoria Contábil e o item 02 - Relatório do FCVS.
Valor Total: 98.611,20
Data Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 04/10/2013 a 03/10/2014
Tomada de Preços: 2/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: MACIEL AUDITORES S/S - EPP
Endereço: R dos Andradas, 943
CEP. 90020-005 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130375034
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

– CONVITE Nº 08/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593177

Objeto: Contratação de Empresa para realizar Cadastro 
Socioeconômico das famílias residentes no Loteamento Jardins 
dos Mutuns, localizado na Rua Francisco Pereira Lago, s/n, 
município de Castanhal/PA
Empresa Vencedora: V.C.H.A. SERVIÇOS LTDA, no valor global 
de R$ 22.600,00 (vinte e dois mil e seiscentos reais).
Belém, 02 de outubro de 2013
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592772

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados  abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROC MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (ha)

1. ANTÔNIA DA SILVA 
BONFIM DE SOUZA

SANTO 
ANTÔNIO 2010/126223 DOM ELISEU GLEBA ÁGUA SUJA 

–PARTE “D” 94,1431

2. GILBERTO ANDRADE 
DALMASO

FAZ. 
ESPERANÇA 2011/272894 ALMERIM M/D DO RIO PARU 1.490,7172

3. EVANDRO DALMASO FAZ. 
CONQUISTA 2012/215599 ALMEIRIM M/D DO RIO PARU 1.489,9095

4. JOSÉ GERALDO DE 
LIMA FAZ. VENEZA 2008/558101 PARAUAPEBAS GLEBA AMPULHETA 154,9363

5. CLÁUDIA DALMASO 
VALE

FAZENDA 
NOVO MUNDO 2011/272987 ALMEIRIM M/D DO RIO PARU 1.385,6572

Belém, 02 DE OUTUBRO DE 2013
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor do DEAF

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592794

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados  abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROC MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (ha)

1. ANTÔNIA DA SILVA 
BONFIM DE SOUZA SANTO ANTÔNIO 2010/126223 DOM ELISEU GLEBA ÁGUA SUJA 

–PARTE “D” 94,1431

2. GILBERTO ANDRADE 
DALMASO FAZ. ESPERANÇA 2011/272894 ALMERIM M/D DO RIO PARU 1.490,7172

3. EVANDRO DALMASO FAZ. CONQUISTA 2012/215599 ALMEIRIM M/D DO RIO PARU 1.489,9095

4. JOSÉ GERALDO DE LIMA FAZ. VENEZA 2008/558101 PARAUAPEBAS GLEBA AMPULHETA 154,9363

5. CLÁUDIA DALMASO VALE FAZENDA NOVO 
MUNDO 2011/272987 ALMEIRIM M/D DO RIO PARU 1.385,6572

Belém, 02 DE OUUTUBRO  DE 2013
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor do DEAF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592811
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 675/13 - ITERPA DE  23.09.2013
Servidor:  ELSON TEMBRA ALEIXO
Matrícula:     80845378/1
Cargo:    Biblioteconomista
Nº de Dias:      30 (Trinta)
Período:       01.10.2013 a 30.10.2013
CONSIDERANDO o processo nº 2013/77619 – ITERPA, datado 
de 21.02.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 677/13 - ITERPA DE  30.09.2013

Servidor:  RAIMUNDO RAIOL LOPES
Matrícula:     3167682/1
Cargo:    Auxiliar Administrativo
Nº de Dias:      60 (Sessenta)
Período:       01.10.2013 a 29.11.2013
CONSIDERANDO o processo nº 2006/264634– ITERPA, datado 
de 02.08.06
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592877

PORTARIA: 722/2013
Objetivo: Acompanhar a Ação Pública movida pelo Estado 
do Pará e ITERPA, em face de Benedito Mutran Filho e Outros 
(Proc. Jud. nº 0002502-20.2010.814.0045), que tramita na Vara 
Agrária Cível do município de Redenção/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/460055, datado de 26/09/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541967071/TATILLA PASSOS BENTO (DIRETORA - DJ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592458

PORTARIA Nº 588 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado nesta Secretaria, 03 dias de 
licença-saúde, no período de 02/09/2013 a 04/09/2013, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 145790A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593138

PORTARIA Nº 589 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Gerencia de Planejamento e Orçamento, no 
período de 03.10.2013 a 01.11.2013, durante o impedimento 
da titular HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 57208366/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593256

PORTARIA: 590
Objetivo: Participar da 30ª Conferência Mundial de Parques 
Científicos e Tecnológicos da IASP e do XXIII Seminário Nacional 
de Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas da 
ANPROTEC.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


